令和３年８月２７日

保護者の皆様

横浜市教育委員会

横浜市立大曽根小学校

校 長 丹波 悟亮

9月 1日から13日までの分散登校での教育活動再開について

 保護者の皆様には、日頃より横浜の教育の推進に対して、ご理解とご協力をいただき、心より感謝申し上

げます。

 先日、９月１日より短縮授業による教育活動再開についてお知らせしましたが、この度の新型コロナウイ

ルス感染拡大の状況を受けて、横浜市立学校では９月１日から13日まで、分散登校、短縮授業による教育

活動を再開することにしました。先日のお知らせから短い時間での変更となり申し訳ございません。

 分散登校につきましては、学級を登校グループと家庭学習グループの２つに分けて、一日置きに登校する

方法で行います。登校したグループは午前中に5校時までの学習を行い、給食後13時30分に下校します。

家庭学習グループは家庭で登校時に配布されたプリント等の課題に取り組みます。

 ９月１日のみ、A,Bグループ共に、午前、午後に分かれて登校します。

なお、今後の新型コロナウイルス感染症の感染状況によっては、措置の延長や変更も想定されます。その

場合には改めてお知らせします。

つきましては、次の内容で分散登校を行いますので、お知らせいたします。

１ 分散登校について

○ 学級をA,B ２つのグループに分けて一日置きに登校することで、学級の人数を減らして、教育活動

を行います。

○ Aは出席番号前半グループ、Bは出席番号後半グループです。

※ 兄弟で同じグループを希望する場合は、３０日（月）11:00までに電話で学校にお知らせください。

（給食の喫食数の関係でその時間以降は変更ができませんので、時間厳守でお願いします）

○ 登校後は各教室で過ごし、極力他の学級の児童と交わることのないようにします。

 Aグループ Bグループ

1年 出席番号 １～１６ 出席番号１７～

2年 出席番号 １～１６ 出席番号１７～

3年 出席番号 １～１９ 出席番号２０～

4年 出席番号 １～１８ 出席番号１９～

5年 出席番号 １～１６ 出席番号１７～

6年 出席番号 １～１６ 出席番号１７～

6組 １，２，３年 ４，５，６年

９月１日（水）

 A,Bグループ、共に登校日です。

・学習内容は、校長先生のお話、学活、宿題集め、ipadについて、新しい教科書渡し などです。

また、今後、学校の ipadを家庭に持ち帰り使用する予定です。

＜９月１日の持ち物＞ ランドセルで登校してください。

  ・健康観察票（９月１日の健康観察については欄外に記入してください）

  ・上履き ・連絡帳 ・筆箱 ・夏休みの宿題 ・ぞうきん２枚 ・お道具箱

※ ９月２日から給食が始まります。分散登校を行うにあたり、各自 エプロン等、給食帽、ランチマット

が必要です。詳細につきましては、給食についての別紙をご覧ください。

９月２日（木）～１３日（月）

 A,Bグループ、一日置きに登校です。

9月１日 登校時間 下校時間

Aグループ

＜午 前＞

（地区別登校）

8:10～ 大曽根・大曽根台

8:15～ 樽町二丁目・指定地区外

  8:20～ 樽町一丁目・樽町三丁目・樽町四丁目

  8:30までに登校します。

   10:40

Bグループ

＜午 後＞

（地区別登校）

12:10～ 大曽根・大曽根台

12:15～ 樽町二丁目・指定地区外

 12:20～ 樽町一丁目・樽町三丁目・樽町四丁目

 12:30までに登校します。

      14:40

8/30（月） 8/31（火） 9/1（水） 9/2（木） 9/3（金）

臨時休業 臨時休業

Ａ
グループ

Ｂ
グループ

Ａ Ｂ Ａ Ｂ

8:30～

10:40

１２：３０～

１４：4０

教室での

学習

家庭での

学習

家庭での

学習

教室での

学習

給食なし 給食あり   給食あり

9/６（月） 9/７（火） 9/８（水） 9/９（木） 9/10（金）

Ａ Ｂ Ａ Ｂ Ａ Ｂ Ａ Ｂ Ａ Ｂ

教室での

学習

家庭での

学習

家庭での

学習

教室での

学習

教室での

学習

家庭での

学習

家庭での

学習

教室での

学習

教室での

学習

家庭での

学習

給食あり   給食あり 給食あり   給食あり 給食あり

9/13（月）

Ａ Ｂ

家庭での

学習

教室での

学習

 給食あり

９月２日から１３日の時程

２ 緊急受入れ

１～３年生及び個別支援学級（全学年）の児童のうち、キッズクラブ（第２区分のみ）や学童クラブを利

用しているなど保護者の就業やその他の事情で家庭での対応が困難な場合に、家庭学習の日に学校での「緊

急受入れ」を実施します。

今回の分散登校は、１０才未満の児童の感染が増加しているなかで、学校内での密集を避けるために行う

緊急的な措置であることをご理解いただき、必要な場合のみの利用でお願いします。登校後、他の児童と

共に、教室で授業を受け、その後、キッズクラブ等への移動となります。なお、二日間連続して登校するこ

とになるので、授業は同内容を2回受けることになります。「緊急受入れ」はあくまでも「緊急の措置」で

あることをご理解ください。

「緊急受入れ」児童分の給食は用意されますが、申込み数のみ確保しますので、「緊急受入れ」を希望され

る場合は、この後配信されるメール配信に記載の URL にて８月２９日（日）２３：５９までに必ず申込み

を行ってください。（通常登校日の分の給食の申し込みは必要ありません）８月２９日の段階で給食の喫食

数を確定します。

３ 再開にあたっての留意点

・分散登校と地区別登校による登校時の密の回避

・登校時の全児童の検温と丁寧な健康観察の実施

 （検温は非接触型体温計で行います）

・こまめな換気の徹底と多くの人が手の届く距離に集まらないための配慮

・近距離での会話や大声での発声への配慮

・手洗いの励行

・飛沫飛散防止のためのマスク着用

熱中症予防でマスクを外すときは、距離を保ち会話を控える

登校(地区別)  8:10～8:25

健康観察    8:25 ～ 8:35

1時間目     8:35 ～ 9:15

2時間目     9:20 ～10:00

3時間目    10:05 ～10:45

4時間目    10:50 ～11:30

5時間目（短縮）11:35～12:10

給食(準備・喫食) 12:10～13:10

下  校      13:30

（地区別登校） 9月２日 ～ １３日

① 8:10～ 大曽根・大曽根台

② 8:15～ 樽町二丁目・指定地区外

③ 8:20～ 樽町一丁目・樽町三丁目・樽町四丁目

○授業の間には換気を行い、授業後には消毒を行います。

○感染予防のために、集団遊びや密の状態が発生しやすい状況

をもうけません。（中休みなし）

○給食時は、「いただきます」でマスクを外し、前を向いて黙食

します。給食を食べ終わった児童から、マスクをして、静か

に待ちます。給食の受取り、返却時にも、学級毎の時間差を

つけ、密をさけます。

４ 児童生徒の健康状態の把握について

教育活動学校再開にあたり、児童生徒の健康観察とご家庭での健康管理が重要となります。登校前に各

家庭で健康観察を行い、体調不良（発熱、せき、倦怠感、息苦しさ、頭痛の症状等）の場合は登校を見合

わせてください。医療的ケアが日常的に必要なお子さんや基礎疾患のあるお子さんの保護者の方は、主治

医等と相談するなどし、登校のご判断をお願いします。登校に際しては、健康状態を確認するため健康観

察票の提出をお願いします。

なお、登校後、児童の発熱を確認した場合、文部科学省から示されているとおり、隔離し、すみやかに

帰宅措置を講じます。

５ その他

感染拡大防止にあたっては、ご家庭の協力も不可欠です。免疫力を高めるためにも、規則正しい生活を送

ることができるようお願いします。また、児童生徒の健康について気になることがある場合は、遠慮なく

学校にご相談ください。